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FM 2023/79 

19/4-2023 

Bjørk Lange Kristensen 

Forslag til forespørgselsdebat om problemer med smugling af hash, dødsfald ved smuglingsforsøg, 

ulovligt salg og besiddelse af hash, og penge der strømmer ud af Grønland, kan bekæmpes ved offentlig 

styret legalisering. 

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut for at rejse denne debat. 

 

Hash er som bekendt ulovligt her i landet. På trods af det, er brug og misbrug af hash stadig relativt 

udbredt. Stoffet er forholdsvis let at få fat i og for visse kriminelle er det en stor indtægtskilde. Der er ingen 

tvivl om, at vi som samfund har en stor udfordring på dette område.  

Befolkningsundersøgelsen fra 2014 viste, at 36 procent af befolkningen havde prøvet hash enkelte gange, 

mens 20 procent havde røget hash adskillige gange. Næsten hver tredje af de 18 til 34-årige mænd ryger 

hash mindst en gang om måneden.  

Befolkningsundersøgelsen fra 2014 viste også, at det kun er ganske få procent af de personer, som har 

været i behandling for misbrug, som ikke selv er vokset op i et hjem med misbrug. Vi oplever altså 

desværre, at børn der vokser op i hjem med misbrug, har en markant forøget risiko for selv at blive 

misbrugere. Brug og misbrug af hash er uden tvivl et betydeligt samfundsproblem. 

Vi har også på det seneste set flere ulykkelige sager, hvor personer har forsøgt at indsmugle hash og andre 

stoffer indvortes og er omkommet som følge deraf. I mine øjne er det yderst tragisk, at desperate 

mennesker bringer deres eget liv i fare på denne måde. Jeg føler med de pårørende, som har mistet deres 

kære på så forfærdelig vis. Den slags skal vi gøre mere for at forhindre fremover. 

I denne debat bliver der blandt andet spekuleret i, om misbruget kan bekæmpes via en offentligt styret 

legalisering. Sådan som man har set i andre steder i verden. Det er klart, at et offentligt styret salg af hash 

ville kunne give indtægter til landskassen. Ved at flytte hashsalget fra det kriminelle miljø til en offentlig 

instans, kunne man også anvende pengene fra salget til noget samfundsnyttigt. Fremfor at ganske 

betydelige pengestrømme blot ender i de kriminelles lommer. En del af de eventuelle indtægter kunne så 

eksempelvis målrettes misbrugsbehandling, hvor der stadig er plads til forbedringer. 

 

Vi burde ligeledes overveje, om det vil være gavnligt at øge undervisningen og oplysningen om hash i 

folkeskolen og på ungdomsuddannelserne. For på den måde at styrke den forebyggende indsats og 

begrænse brugen af hash blandt børn og unge. 
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Vi bør se i øjnene, at vi ikke kan blive ved med at gøre som vi altid har gjort, og samtidig forvente at 

problemerne med hash forsvinder. Jeg synes, at realiteterne har vist os, at problemet ikke alene kan løses 

med forbud og kontrol. Vi er nødt til også at tænke mere i alternative løsninger. Bedre misbrugsbehandling, 

mere oplysning og en stærkere forebyggende indsats, bør i højere grad være vejen frem. 

 

Det var Demokraatits foreløbige input til debatten. 

 


